№5-99/28-568/24
26MS0151-01-2024-000499-45
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2024 года                                                                                          г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского района г. Ставрополя Юрасова Е.Ю., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г. Ставрополя,
с участием: защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Мирюшкина А.Я. – Хуртаева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка                   № 1 Октябрьского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мирюшкина А.Я., № года рождения, уроженца №,  гражданина РФ, состоящего на регистрационном учете/проживающего по адресу:                 №, являющегося №, юридический адрес организации: №,
УСТАНОВИЛ:

Мирюшкин А.Я., являясь директором ГКУ «АВТОБАЗА ПРАВИТЕЛЬСТВА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ», расположенного по адресу: г. Ставрополь, пр. Карла Маркса, 94, нарушил установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, сроки представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
В судебное заседание лицо, привлекаемое к административной ответственности Мирюшкин А.Я. не явился, извещен о времени и месте судебного заседания надлежащим образом.

В соответствии со ст. 25.1 КРФ об АП дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Мирюшкин А.Я. заблаговременно извещен судом о дне, времени и месте рассмотрения дела путем направления судебной повестки.

Таким образом, судом приняты все меры для надлежащего извещения Мирюшкина А.Я. о месте и времени рассмотрения дела, а также судом обеспечены условия для осуществления лицом, в отношении которого ведется производство по делу, предоставленных ему прав при рассмотрении дела об административном правонарушении. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от Мирюшкина А.Я. не поступало. Оснований для отложения рассмотрения дела не имеется, необоснованное отложение рассмотрения дела неоправданно затянет сроки рассмотрения дела, а оснований для продления срока рассмотрения дела для выяснения дополнительных обстоятельств по делу, предусмотренных ст. 29.6 КРФ об АП, у суда не имеется.

Таким образом, условия для рассмотрения дела в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу, соблюдены, в связи, с чем суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии Мирюшкина А.Я. в порядке                                                 ст. 25.1 КРФ об АП.

           В судебном заседании защитник Хуртаев А.А. пояснил, что с протоколом согласны, вину признают, просил о назначении минимально возможного вида наказания.
Исследовав представленные суду доказательства, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Из протокола об административном правонарушении № 344756 от 20.02.2024 следует, что Мирюшкин А.Я., являясь директором ГКУ «АВТОБАЗА ПРАВИТЕЛЬСТВА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ», расположенного по адресу:                   №, нарушил установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроки представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, а именно в нарушение установленного п.1 ст.24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", раздел 2 формы ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года представлен 17.11.2023 года, тогда как срок представления до 25.04.2023.

Кроме того, вина Мирюшкина А.Я. в совершении административного правонарушения, подтверждена следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 3344756 от 20.02.2024;

- копией списка внутренних почтовых отправлений, отчетом об отслеживании отправления;

- извещением № 261023201594 о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц;

- актом № 261023100112502 камеральной проверки от 11.12.2023.

Согласно пункту 2 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27 ФЗ                  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон № 27- ФЗ) страхователь представляет в орган СФР отчетность по форме ЕФС-1, форма и порядок которой утверждены Постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 №245п «Об утверждении единой формы "Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)" и порядка ее заполнения».

В соответствии с п.1 ст.24 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года                   N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

Сведения о начисленных страховых взносах могут быть представлены страхователем лично либо через законного или уполномоченного представителя.

По состоянию на 24:00 на 25.04.2023, раздел 2 формы ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года не представлен.
При таких обстоятельствах суд находит вину Мирюшкина А.Я. в нарушении в установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, доказанной.

Действия Мирюшкина А.Я. подлежат квалификации по ч. 2 ст.15.33 КРФ об АП, поскольку он нарушил установленный срок представления в Государственное учреждение – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК отчётности.
При назначении наказания Мирюшкину А.Я. мировой судья учитывает характер правонарушения, данные о личности виновного, и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Мирошкина А.Я. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере                            300 /триста/ рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что,  в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с  законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:

Получатель: УФК по СК (Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования РФ по СК), ИНН 2600000038, КПП 263601001, р/с 03100643000000012100, Отделение СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, кор/сч 40102810345370000013, БИК банка 010702101, ОКТМО 07701000, КБК 797 1 16 01230 06 0001 140, УИН 79726102002240063943.

Также разъяснить лицу, привлеченному к административной                    ответственности, что, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные  работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд                            г. Ставрополя через мирового судью судебного участка № 6 Октябрьского района                     г. Ставрополя в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

 Мировой судья                                                                                                Е.Ю. Юрасова

5